8. Sacra- mentum est res iusta ad significandum veram iustitatem vel gratiam Dei secundum.

Quarta pars: *Ad significandam veram sauditatem, vel gratuitum Dei effectum.* Ex quo apparet Sacramentum esse sacram, non solum ratione principi à quo, & finis ad quem; verū etiam ratione significati, quod est sanctitas spiritualis hominis, vel accidentalis sive inhārens, ut est gratia justificans, & auxilio gratia actualia; vel substantialis sive subtiles, qualis est ipse auctor gratiae Christus Dominus, qui significatur per illam particulam, gratuitus Dei effectus, de quo conclus. sequenti.

Significare gratiam probatur. Tidem.

Jam autem Sacraenta significare gratiam docet Trident. sess. 7. can. 6. si quis dixerit Sacraenta nova legis non continentur gratiam, quam significant &c. De Sacraementis veteribus ita loquitur Euge. IV. in decreto sive institutione Armenorum: Nova legis septem sunt Sacraenta &c. quae multum à Sacraementis differunt antique legis; illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dabant figurabant. Quod testatur Apostolus 1. Cor. 10. v. 4. Bibebant autem de spiritu consequebant eos peccata, peccata autem erat Christus &c. Et infra v. 11. Omnia in figura continentur illis.

9. Explicatur ultima definitionis pars.

Adjutor pro fine definitionis: *Et ad conferendam vel eam, vel saltem convenientem statui Ecclesia tunc existentis.* Quippe Sacramentum non modo debet esse Sacramentum ex parte rei significatae; sed etiam in se; hoc est, debet illos qui suscipiunt aliquo modo sanctificare, vel vera sanctitate, vel legali & convenienti illi statui, in quo habet rationem Sacramenti.

Fundatur in vi nominis: nam Sacramentum dictum est à sacrando, sive initiando, vel consecrando; siquidem idem significat quod mysterium; hoc autem ex prima sua origine significat aliquid ad Re-

ligionem pertinent, quo homines sanctificantur & consecrantur. Procedit enim à verbo Graeco μυστήριον, quod latine est, initiari sacris. s. Aug. Inde, inquit D. Aug. lib. 15. de Civit. cap 26. *Sacraenta manantia, quibus credentes initiantur, id est, consecrantur siue sanctificantur.* Certum autem est illa omnia quibus homines consecrantur, adferre illis aliquam sanctitatem saltem imperfectam.

Igitur sicuti status veteris legis erat figura statū gratiae, sic ei conveniebat, & propria erat sanctitas quedam, qua erat umbra veræ sanctitatis, & consistebat in quibusdam iustitiae carnis, ut docet Apostolus ad Heb. 9. putat in carentia legalis immunditiae, quae contrahebatur ex contactu mortui, & similiter, & per lustrationes prescriptas diluebatur: at vera sanctitas non pertinebat a veterem legem ut sic; nec acquirebatur per ceremonias legales ut sic, sive ut pertinentes ad vetus testamentum; sed per opera pia ex contributione seu charitate profecta, & quatenus illas ceremonias pię & ex fide in Christum obibant, & sic quodammodo spectantes ad novum testamentum, ut fusè D. Aug. lib. 3. contra duas epistolulas Pelag. cap. 4. Contrà vero statui gratiae vera sanctitas propria est, desincentibus iam umbris. Ioann. 1. v. 17. Lex per Moysem data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.